LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

Ha ordenado la siguiente:

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE
LA REPÚBLICA 2009

Artículo 1 Redúcese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2009 en la suma de C$ 2,594,285,653. (DOS MIL QUINIENTOS
NOVENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES CÓRDOBAS NETOS), en concepto de
ingresos corrientes, de acuerdo a la distribución por fuentes de ingresos
corrientes, de acuerdo a la distribución por fuentes de ingresos contenida en el
anexo No. I.

Art. 2 Redúcese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2009 en la suma de C$ 815,985,074.00 (OCHOCIENTOS
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SETENTA Y
CUATRO CÓRDOBAS NETOS), descompuesto en un incremento de C$
127,687,514.00 (CIENTO VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA
Y SIETE MIL QUINIENTOS CATORCE CÓRDOBAS NETOS) que corresponden
a gastos corriente y una disminución en la suma de C$ 943,672,588.00
NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y
DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS) a gastos de
capital, de conformidad a las modificaciones de incrementos, reducciones y
reasignaciones, que continuación se detallan:

I. Redúcese las partidas presupuestarias de las instituciones señaladas a
continuación por los montos que se indican y cuyo detalle se presenta en
el Anexo No. II

1. A la Corte Suprema de Justicia la suma de C$ 32,364,000.00 (TREINTA Y

DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CÓRDOBAS
NETOS) en gastos corriente.

2. Al Ministerio de Gobernación la suma de C$ 18,422,556.00 (DIECIOCHO
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIDÓS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y
SEIS CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$ 415,734.00 (CUATROCIENTOS
QUINCE MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gastos corrientes y C$ 18,006,822.00q (DIECIOCHO MILLONES
SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIDÓS CÓRDOBAS NETOS) gastos de capital.

3. Al Ministerio de Hacienda y Crédito Público la suma de C$ 15,011,363.00
(QUINCE MILLONES ONCE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES
CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$ 5,354,624.00 (CINCO MILLONES
TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO
CÓRDOBAS NETOS) corresponden gasto corriente y C$ 9,656,739.00 (NUEVE
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA
Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital.

4. Al Ministerio de Fomento, Industria y Comercio l suma de C$ 27,700,000.00
(VEINTISIETE MILLONES SETECIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS), de los
cuales C$ 20,000,000.00 (VEINTE MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gastos corriente y C$ 7,700,000.00 (SIETE MILLONES
SETECIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital.

5. Al Ministerio de Educación la suma de C$ 77,388,723.00 (SETENTA Y SIETE
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS
VEINTITRÉS CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$ 47,755.847.00
(CUARENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE CÓRDOBAS NETOS) corresponden a
gasto corriente y C$ 29,632,876.00 (VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS
TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS)
a gasto de capital.